311-313 Les cites de les afirmacions lullianes triades a l'atzar dins l'*Ars Brevis* ens semblen poc significatives i no permeten de conjecturar cap intenció especial d'Eimeric al moment de fer-ne el recull. A més, l'inquisidor les interpreta totalment fora de context. El fet que deixi de discutir-les una per una, al·legant que es tracta de formulacions filosòfiques i no teològiques, més que una mesura de prudència, ens

Et hec de libro qui *Ars Brevis* communiter appellatur et ab ipso Raimundo Lull taliter intitulatur.

315

## [SEGUNDA PARS. DE «ARTE MAGNA»]

Articuli infrascripti sunt abstracti a libro Raimundi Lull qui *Ars Magna* communiter appellatur et ab eodem Raimundo Lull taliter intitulatur.

[1.] Primus articulus est quod in divinis ad intra sunt bonificativus, bonificabilis et bonificare. Heresis per totum, nam in divinis ad intra non est facere neque fieri, sed bene generare et generari, spirare et spirari. 320

[2.] Secundus articulus est quod in divinis ad intra est magnificativus, magnificabilis et magnificare. Heresis per totum, sicut in primo articulo. 325

f. 99<sup>e</sup> [3.] Tertius articulus est quod in divinis ad || intra est eternificativus, eternificabilis et eternificare. Heresis per totum, sicut in primis duobus articulis.

[4.] Quartus articulus est quod in divinis sunt ad intra glorificativus, glorificabilis et glorificare. Heresis per totum, sicut in predictis tribus articulis. 330

---

314 brevis		comuniter	315 Raymundo		lul
317 Raymundi		lul	318 comuniter		
320 diuinis	320-321	bonificatiuus	321 diuinis		
324 diuinis	324-325	magnificatiuus			
327 Tercius		diuinis	327-328	eternificatiuus	328 heresis <i>ms heresis</i>
330 diuinis	330-331	glorificatiuus			

---

320-321 RAIMUNDUS LULL, *Liber correlativorum innatorum* IV, 1 (Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis. XXXIII. Raimvndi Lvlli *Opera Latina*, tomus VI), Tvrrnholti 1978, 140, línia 4.

324-325 Id., *ib.*, línies 24-26.

327-328 Id., *ib.*, línia 35.

330-331 Id., *ib.*, 142.

sembla una excusa per no haver de dilucidar un text tan espès i formalitzat com l'*Ars Brevis*, la qual cosa li seria segurament onerosa. Les afirmacions sobre Déu, com a mínim, es prestarien a un debat teològic molt viu.

320-337 En l'aparat de fonts remetem al *Liber correlativorum innatorum* com a referència directa dels sis articles sobre els correlatius que Nicolau Eimeric afirma haver pres de l'*Ars Magna*, perquè en la forma en què ell els cita, és a dir, amb els acabaments -tivus, -bilis i -are, i en el nombre ternari complet, és l'obra on apareixen aplicats a la divinitat d'una manera més explícita. Sobre el caràcter central de la teoria correla-

[5.] Quintus articulus, quod in divinis ad intra sunt possificativus, possificabilis et possificare. Heresis per totum, sicut et in quatuor  
335 articulis antelatis.

[6.] Sextus articulus, quod in divinis ad intra sunt verificativus, verificabilis et verificare. Heresis per totum, sicut in predictis.

Predictos articulos iste Raimundus replicat sepius in isto libro et in multis aliis, presertim in libro *De Centum Dei nominibus* et  
340 in libro qui *Apostolicon* seu *Imperiale* intitulatur. Ibi magis specificans dicit quod «deificativus, bonificativus, eternificativus, virtuficativus, possificativus et in amore intellectivus est Pater; deificabilis, bonificabilis, eternificabilis, virtuficabilis, possificabilis et in amore intelligibilis est Filius; sed deificare, bonificare, eternificare, virtuficare,  
345 care, possificare et in amore intelligere est Spiritus Sanctus».

---

333	diuinis		possificatiuus			
336	diuinis		verificatiuus			
338	Raymundus	340-341	spacificans	341	deificatiuus	bonificatiuus   eternificatiuus
341-342	virtuficatiuus		possificatiuus		intellectiuus	

---

333-334 Id., *ib.*, 141, línies 8-9.

336-337 Id., *ib.*, 142, línies 11-12.

341-345 RAIMUNDUS LULL, *Arbre de Ciència* VIII, VI [Dels set articles que pertanyen a la deïtat], 4 (OE I, 693, línies 31-38).

tiva en el sistema lullia, cf. J. GAYÀ, *La teoria lulliana de los correlativos*, Palma de Mallorca 1979, sobretot pp. 220-227. Segons Gayà, la teoria correlativa lulliana és un intent per a definir exactament i universalment el concret i la seva validesa es comprova en veure que Déu també és pensable segons aquest paradigma. Per a Nicolau Eimeric les expressions lullianes introdueixen pluralitat en l'essència divina i, si s'apliquen a la dilucidació de la Trinitat, banalitzen el dogma central del cristianisme fins a destruir-lo.

341-345 Aquí Eimeric s'autocita, reproduint textualment la formulació del novè error de Lull, tal com l'inquisidor els havia ordenat en el *Directorium Inquisitorum* II, q. IX (PEGNA, Roma 1587, 154). En el *Memoriale Collationis seu comprobationis centum articulorum lullianorum per Fr. Nicolaum Eimeric in suo olim Directorio compilatorum factae cum ipsis archetypis libris magistri Raymundi Lulli per Consules Iuratos Regni Balearium*, que els jurats del Regne de les Balears enviaren l'any 1614 al cardenal Pere d'Arigone, es rebut l'afirmació d'Eimeric: «Aliter scripsit Lullus in *Arbore Apostolico* (*de l'Arbre de Ciència*)", cap. de Numero Ternali, fol. 63 et 99: *Sunt ergo in bonitate tres et non plures neque pauciores; et hoc idem in aeternitate et in aliis formis; et est bonificativus, magnificativus, aeternificativus, possificativus, intellectivus et in amore amativus, qui est Pater; bonificabilis, magnificabilis, aeternificabilis et intelligibilis et in amore amabilis, qui est Filius; in quo amore amare est Sanctus Spiritus, qui est bonificare, magnificare, aeternificare, possificare et intelligere. In quibus verbis duo corripit Eimericus, textum corripit simul et demutavit. Lullus ait: *in amore amativus*; Eimericus corripit: *in amore intellectivus*. Lullus ait: *in amore amabilis*; Eimericus corripit: *in amore intelligibilis*. Lullus ait: *in amore amare est**